Seneca, neque aliena adeo viſa, quaे huc per causam infarciretur. Sic igitur ille Epistola cxxiiii. Omnes jam sic peregrinantur, ut illos Numidarum præcurrat equitarus, ut agmen cursorum antecedat. Et mox linceis aliquot interjectis: Omnum pædagogia oblitera facie rebuntur, ne sol, ne frigus teneram ostendat. Turpe est neminem esse in comitatu puerorum, cujus facies medicamentum desideret. Sed enim hoc nihil ad pompam & comitatum Trimalcionis, quem haud longius sane, quam ē balneo ad triclinium proficisci tem inducit Petronius, uno exoleto contentum modo, qui non Leistica, aut Rheda, sed vero Chiramaxio feratur. Atque equidem quid id esse dicam verbum Chiramaxium, neicio. & pœni et expositionis, qua id genus gestatorii cum Rheda aut Essedo confundisse videor prius. tametsi non ignorem Essedis etiam in gestatione locum fuisse ævo veteri: & Gestatores nominatos ejuscmodi generis vectores: indicum nobis precente Martiali versiculis illis libri I.

Illici Amilia, Salariaque

Gestator paret effedo tacentem.

Sed multo etiam certius, magisque historica ex fide, Suetonio Tranquillo, cujus narratio ista de Claudio mihi commodum hercule succurrit modo: Solitus etiam in gestatione ludere, ita effedo alveo adaptatis, ne lujus consunderetur. Quocirca Scaligero Principi hic nostro iatius esse duco subscrivere; qui Fefti Arcunam, Chiramaxii vocabulo interpretatur, pro modici plaustrī genere, neque plurium, quam unius hominis capaci: adde, à servis, non àmannis trahi, ac provehi solito: unde & caussa nomini.

#### C A P U T X I V.

Agamemnon quisnam apud Petronium? Picæ Variae consideratio. De adoptivo Trimalcionis Prenomine haud languida sane fidei conjectura. Cenatoria cuiusmodi fuerint; & an eadem cum Vestimentis Cubitorii, quæstum. Cautum Romanis olim Legibus fuisse. ne Quæstoribus, vel Provinciam sortitis munera porro ulla accipere à Provincialibus licet. Trimalcionis Petroniani cum Martialis Malchione affinitas. Habitus utrorumque, ornatusque in persona Mæcenatis à Seneca tanquam penicilo expressus. Armillarum mollities à feminis paulatim ad viros quoque traduci cæpta. Cochlearia quid, & cui potissimum usui apud Romanos? Earpe comeorum ovorum, tum Cochlearum maxime (unde & etymon rei) calycibus perterebrandis, superstitionis ergo, servisse antiquitas. Pondus eorundem in Petronio expensum. Dubius & controversus Martialis locus Euclitiæ testimoniis similitudine defensus pariter, ac declaratus.

Eodem Cap. XXVIII. Sequimur nos jam admirazione satiri. & cum Agamemnone ad ostium pervenimus.] Agamemnon hic Trimalcio non est; sed is, quem

quem Suasoriam in scola habuisse nobis narraverat antea, addita ejusdem insuper de cassis corruptæ Eloquenta Dissertatione: quam Eucolpianæ Declamationi consequam ac subiectam ibidem initio hujus operis invenias.

Super limen autem cœva pendebat aurea, in qua pica varia intrantes salutabant. ] De hoc genere Plinius lib. x. cap. xxix. Nuper, & adhuc ramen rara, ab Apennino ad Urbem versus cerni capere picaram genera, quæ longa insignes cauda Varia appellantur. Nos patrio ferme, Bonae exters, nominamus, famosa garrulitate amabiles. nec mentitus Martialis lib. 14.

*Pha loquax certa dominum te voce saluto  
Si me non videoas, esse negabis aven.*

Cap. XXX, G. POMPEIO. TRIMALCIONI. VI. VIRO. AVGSTALI. CINNAMVS. DISPENSATOR.] Neque multo post: III. ET PRIDIE KAL. IAN. G. NOSTER FORAS COENAT. Repono utrobique cn. ut *Gnaeus* fiat denique, quem cognomentum etiam Pompeji ferre videamus. nec vero mirum cuiquam videri debet de Prænomine, cuius solius nota in hac novissima Inscriptione Petronianus iste Trimalcio insignitur. In eo enim ingenuorum dignitas posita antiquitus, credo, quod servi generis homines inopiam Prænomimum patenter: & cognomine honestiores appellare familiarius, quam pro dignitate habebatur: contra ac nos hodie factitamus. Qua de re plura ac competitiora nosse qui volet, eum porro ego Adversaria magni illius Turnebi accedere jubeo, lib. 11. cap. xix. ad huncce Horatii locum:

*Quinte puta, aut Publi (gaudent prænomine molles  
Auricula, ) &c.*

Vestimenta mea cubitoria perdidit, que mibi Natali meo donaverat clens quidam Tyria, &c.] Cœnatoria appellaverat supra: cuiusmodi patroni locupletiores, vel etiam advocati ab anteambulonibus & clientibus suis quotannis muneri accipiebant diebus Natalitiis, ex more & disciplina munificentia Romanæ. Martialis, lib. x.

*Pugnorum reus, ebriaque noctis  
Cœnatoria mittat advocato.*

Vide, que notavimus ad illum Horatii locum: Natales grata numeras, ignoscis amicis.

Quibus tamen & hæc quoque ex Plinio Juniore adjici oportuerat insuper, per incogitantiam (ut fit) silentio nobis prætervecta id temporis, quæ libro Epistolarum ejusdem IV. de Julio Basso, qui Bithyniam fortius repetundarum reus redierat, ad hoc exemplum leguntur: *Multis enim, atque etiam Principi dixerat, solasse manuscula, dantazar Natali suo aut Satalnibus, accepisse, & plerisque mississe.* Item paullo antea de eodem: *Hoc illum oversabat, quod homo simplex & incacatus quedam à Provincialibus, ut amicus (Male enim in H. Stephani Editione ut amicus proculsum exstat) accepérat, nam fuerat in provincia eadem Questor. Hæc accusatores furtæ ac rapinas, ipse munera vocabat. sed Lex munera quoque accipi vetat.* Unde hoc quoque

præter alia docemur, Præsidibus, seu Procuratoribus Provincialibus istud juris utique non fuisse, ut à Provincialibus suis, quibus aut cum Principis, aut cum Populi præerant potestate, aliqua porro munera acceptarent; ne Natali quidem suo, aut Satalnibus, optimo dierum: ab amicis tamen & familiaribus licuisse. Sed nos ad Petronium nostrum reveniamus denique: in quo credo fore, qui Vestimenta ista Cubitoria diversa à Cœnatoria suis effeverabunt, & illa quidem Cubicularibus, hæc vero Tricliniaribus Lectis convenisse ex utriusque vocis etymo fidem haud dubie sunt facturi. neque ego huic sententia repugno. Sed quid diutius tricor? quasi vero Lis ista non abs Lipsio nostro in Satalnibus suis publicitus decisâ jampridem! Fateor: &c., Accubitoria, literula in Petronio retracta, pro Cubicularibus reponenti meritissimo utique ac lubens suffragatorium addo calculum.

Cap. XXXII. *Pesitusque in cervicalia minutissima, (nostrarum Puerparum in morem) expressis imprudentibus risum. Pallio enim coccineo ad aſſam inclinat caput, circaque oneratas ueste cervices Laticlaviam immiserat mappam]* Huc spectat Martialis illud de Malchionis hujus, pene dixeram, germano, & quidem gemino:

*Jacet occupato gallbanatus in lecto,  
Suffultus ostro, sericisque pulvinis.*

Caput vero pallio inclivis Mæcenatico cultui respondet penillime; qui tamen non risum, sed justam indignationem potius Seneca stomachanti expressissè videtur. Testes hæcce ipsissima ejus verba, Epist. cxiv. *Hunc esse, qui in Tribunal, in Roſtris, in omni publico coetu sic apparuerit, ut pallio velaretur caput, exclusis utrinque auribus, non aliter, quam in Mimo Divites fugitivi solent. Laticlaviam etiam Mappam inter manuscula alia Satalnitas, & quidem vilissima, preiūque minimi, à Piceno cliente muneri missam Sabello Caſſidico commemorat ſalfiſſimus Poëtarum Martialis, lib. 4. Epigram. 46.*

*Et lato variata mappa clavo.*

Et ne has tantum offenderebat divitias, dexterum nudavit lacertum armilla aurea cultum, & eboreo circulo lamina ſplendente connexum] Armilla sequiori ſexui antiquitus in uſu tantum, mox etiam glitcente luxuria ad virorum ornamenta traducta. Vide Plinium lib. xxxiiii. cap. iii. Historiæ Natural. Eadem mollities in Caligula quoque notata à Suetonio ſcribent: *Sæpe depictas gemmatasque induitæ penitus, manuleatus & armillatus in publicum proceſſit.* Nec non à Seneca lib. II. In sapientia non cadere injuriam: *Clarea Tribuno militum Caius ſignum petens, modo Veneris, modo Priapi dabat, aliter atque aliter exprobans armato militiem.* Hoc ipſe pellucidus, crepidatus, armillatus, &c. Quo loco, Aliter, atque aliter, utraque Venere ſtudioſum, hoc eſt, modo agentem, modo patientem interpretor. Per Priapum eum Divisorem, five Admiſſarium; per Venerem & mollem & impudicum designari res ipſa vociferatur.

Cap.

*Cap. XXXIII. Accipimus nos cochlearia, non minus sex libras pendentia, evaque ex farina pingui figurata pertundimus.] Hinc Cochlearium usum apud veteres qui fuerit, planissime deprehendimus. Neque hinc modo, verum etiam ex Martiali, ita lib. 14. sub Lemmate Cochlearis disputante:*

*Sum cochleis habilis, sed nec minus utilis ovis.*

*Nunquid scis potius, cur Cochleare vocer?*

Facit eodemque & locus Plinii ex libro 28. capite 2. *Desigi quidem diris depreciationibus neno non metuit. Huc pertinet ovorum, ut exsorbueris quisque, calices cochlearumque protinus frangi aut eosdem cochlearibus perforari. Cujus superstitionis manifestissima vestigia nostrarum etiamnum muliercularum animis firmissime impressa hodie est animadvertere; quibus prima hujus quoque rei cautio esse consuevit, usque adeo, ut quodvis Venerium etiam Vadimonium deferere praecoptatur & videantur prius, quam non post ovorum exforbitonem testas corundem five adeo putamina perfusum ire protinus, imo vero frustillatim comminuerre, ne Diru illis Plinianis scilicet, id est, carminibus Devotoris Thyesteo ritu conceptis obnoxiae factae defigi, aut linguae malignantis execrationibus fascinari porro ab invidis, vel malevolis possint. Ceterum omnis Cochlearum virtus pro ratione ponderis, & argenti modo aestimata. arque in hoc ipso quoque pars aliqua elegantiae posita fuisse videtur. non quod singula apud Trimalcionem Cochlearia singulas sex libras pendisse autem (apage istam ponderis immanitatem, Tadicula, seu Truæ alicui magis, quam Cochleari convenientem) sed quod de plurim potius Cochlearium strue, non autem de singulis Petronium fabulari persuasum sit mihi. Et tamen malum Cochlearis pondus Saturnalibus, optimo dierum, dono missi sibi in Posthumiano exagit Martialis, lib. 8.*

*Octavus (f. annus) ligulam misit sextante minorem.*

*Novus ac levius vix cochleare tulit.*

Sic enim legendum autumo. quasi dicaret Poëta; vix dignum esse, quod *Cochlearis* nomine censeatur ad exemplum (sicuti opinor) Lucillii, ita in redissimillima iurisgovernia argutantis:

*--- Vix vivum hominem, ac monogrammum.*

Unde additum ab Epigrammatario, *Aculevius*: ad rei vilitatem more suo, hoc est, Poëtico magis magisque etiam elevandam. Ad Lucillianæ quoque Hyperbolæ imitationem Ovidianum illud non insulse comparatum judices:

*Sipata est, Veneri similis: si flava, Minerve:*

*Sit gracilis, macie qua male viva sua est.*

Ita enim postrema Pentametri ejus particula reconcinnanda: neque iis assensus commodandus, quibus novæ loquutionis gratia ex hujus loci interpolatione ingeniose potius, quam verisimiliter quæsita, *Nisa*, pro *Viva*, ausis rescribillare, deceptis (opinor) proletariae illius scripturæ vanitudine, quæ majorem fere ac meliorem exemplarium nostrorum partem, impune & vindice nullo, ad hoc usque tempus perperam insedit,

hoc exemplo: *Macie qua male viva sua est. Nam (ut meus est animus) absque illa lectione fuisset. conjectura ista nata non foret.*

## C A P U T X V.

Promulgis, unde dicta. Gustatoria. In veterum Coenarum legibus fuisse, ut conviviarum nemo ferculi sui parre fraudaretur: quam haud modo in profundum condere, sed dominum etiam aportare jus erat. Eam in rem Martialis pro testimonio adducta auctoritas. Recte Coena observatio. Erasmus in Lucianici loci verione notatus. De festivissima Epigrammatis cuiusdam, in fine laborantis, enarratione Martialis Genio gratificatum.

*Cap. XXXIV. Nam Trimalcio eadem omnia lusa in termiso poposcerat, feceratque potestatem clara voce, si quis nostrum iterum vellet Mulsum sumere.] Hinc patet etymon Promulgis, & curnam ita dicta prior pars Coena. Sequitur enim è vestigio de Gustatoriis à choro cantante pariter raptim sublatis. Quo etiam respexit Horatius noster, ex disciplina Catiana convivorum strategis hoc quoque inter cetera nepotinum præceptum Satyrice instillans:*

*Vacuus committere venis  
Nil nisi lene decet, leni præcordia mulso  
Prolueris melius.*

Nec minus Seneca Epist. cxxii. de Sp. Papino quodam è genere Lucifugarum, proflus contra confutinem, ordinemque naturæ, sic quasi ex professio viventium, ideoque non ab octava hora vespertina, sed à prima luce auspantium coenas: *Circa lacem discurrunt, pueri vocantur, cellarii, coqui tumultuantur. Quero, quid sit? Dicitur Mulsam & alicam poposcerisse, à balneo exisse. Postremo etiam Plinius Junior, lib. 1. Epistol. xv. de eadem ista Gustatione, five adeo Promulgside verba faciens: Parata erant lactuca singula, cochlea terna, ova bina, alica cum mulso & nive. Quo etiam pertinebit illud à Martiali Distichon:*

*Nos alicam, malsum poteris tibi mittere dives.*

*Si tibi nolueris mittere dives, eme.*

Ad superiorem Arbitri locum aliquando reveniamus: è quo etiam ille mos declaratur non ita vulgo vulgaris, laiores olim Dominos convivis suis voce clara potestatem facere solitos, in Coenarum præsertim Reçtarum exhibitione, poscendi qua vellet, interdum etiam iterata. idque priusquam Gustatione sublata novum mensa ferculum inferretur. Quadram enim singulis, partemque suam palam flagitare jus erat: eamque non in ventrem ablata modo, verum mappa madente conditam domum quoque aportare, si vellet. Clara omnia de Martiali, exempli gratia:

*Nibil est miserius, nec gulosius Santra:  
Rectam vocatus quum recurrit ad coenam,  
Quam tot diebus noctibusque captavit.*

*Ter posuit apri glandulas, quiter lumbum,  
Nec erubescit pejerare de turdo.*

& reliqua ad finem usque. Coenam porro Rectam can-  
dem esse suspicor, quam Graji homines, *τὸν ἀνθεῖον τὸν  
τελευτικὸν δίκαιον* appellitant; in qua nihil desideres sci-  
licet mensæ apparatu necessarium. Colligo ex Lucia-  
no narrante: *Kai αὐτὸς ἀποτέλεσμα τὸν τὸν ἀνθεῖον τὸν  
τελευτικὸν δίκαιον.* Quo loco Erasmus tamen, dum  
vix vocabuli Græci nequicquam exprimere satagit,  
*Absolutam coenam reddidit inficitissime.* Ex iis vero,  
que dicere occuperam prius, alterius quoque in Mar-  
tiali meo Epigrammati sententia illustratur, *quod*  
lib. 11. in Cœcilianum quandam exstat hujusmodi:

*Quicquid ponitur hic & inde verris,  
Mammæ suminis, imbricemque porci,  
Communemque duobus attagenam,  
Mullam dimidium, lapumque totum,  
Mureaque latus, femurque pulli,  
Stillantemque alica sua palumbum.  
Hac, quam condita sunt madente mappæ,  
Traduntur puer domum ferenda.  
Nos accumbimus oīsa turba.  
Ultus si pudor est, repone coenam.  
Cras te, Cœciliæ, non vocavi.*

Exemplum integrum adscripsi, non tam joci faceta  
inductus, quam Junianæ Editionis pravitate: ubi po-  
strema hæcce clausula, in qua totius Epigrammati  
consistit lepos, inficitissime concepta legitur, præte-  
rito in futurum perperam commutato, hanc ad fa-  
ciam:

*Cras te, Cœciliæ, non vocabo.*

Nihil enim istuc; nec tanto minus Exhibitore, quam  
Poëta ipso, lecio indigna, cuius hæc sententia fuerat  
jam olim: *Si quando à nobis vocatus es ad coenam  
forte, nullum ita nec facetum, nec lepidum mensæ  
nostræ ferculum inferri potest, quod non vixdum ap-  
positum ad te trahas illico, atque in mappam istam  
tuam harpagatim conversas, domum porro à puer  
e vestigio auerendum, haud secus, quam si non in  
commune obsonatum, sed vero quantum in lancibus  
est epularum ac seitamentorum, uni & soli tibi an-  
tepolitum foret.* Unde relinquitur, ut ipse conviva-  
tor ego, ac parochus, ceterique item, quantum est,  
convivæ mei dentibus dentientibus, Tantali in mo-  
rem, ringentes ac famelici, maleque feriati accum-  
bamus; quam tu unus omnium nostrum pariter mu-  
nus iniquissime fungaris; haud quidem ambabus ma-  
lis expletis tuberculina modo, verum etiam catillans  
insper., mappaque ac manibus pariter gypsatissimis  
circumverrens universa; oblitus Juris humani, imo  
adeo contra communes Leges Cœnaticæ disciplinæ,  
quæ jubent partem cuique tuam adsignari ex æquo,  
ut fiat Trimacronis illud: *Æquum Mars amat.* Quare,  
si quid ingenui etiamnum pudoris est tibi, coenam  
istam, non tibi solum, sed vero mihi quoque in par-  
tem, reliquisque item convivis meis destinatam atque  
instructam, fac de manibus tuis reglutines ac remit-

tas aliquando: ut & nos de ea, non minus quam tu,  
ð Cœciliæ, bene esse possimus in commune. Quid  
enim? non in crastinum etiam, verum in hodiernam  
vesperam tantum esse te volui, atque expetivi convi-  
vam mihi. Salsæ, arguteque, quasi dicat; O bone Cœ-  
ciliæ, si hanc tecum rationem pergis instituere in  
posterum, ut mappam usque tuam, ita unctam effe-  
tamque ab alienis epulis, redux domum porro com-  
portare pertendas, faxo cras in totum etiam diem  
de obsonio abunde ampliterque cautum ac provisum  
sit tibi, hoc est, ut ipse haud de vesperi hoc meo  
prandæs modo, verum laute adeo, atque opipare in-  
luper coenam facias postridie. Atqui te ( si nescis )  
ego, non ut posterum in diem ventrem etiam domi  
saginares tuæ, faburrareisque de meo, verum uti hoc  
vespere apud me pari cum cæteris jure hilarem con-  
vivam ageres, familiariter vocitavi. Quid hac quælo  
urbanitate urbanius?

#### C A P U T XVI.

*Signum ministrantibus symphonia dari solitum ad inse-  
rundam coenam. Objurgare colaphis. Lecticarius  
de convivio abdicatus, suaque Supellecario digni-  
tas restituta. Arbitr̄ correctus. Carptores, Structo-  
res, Scissores, Chironomantes, singuli pro Cibici-  
dis. Petronii cum Juvenali, ac Martiali meo super  
Structoris munere controversia. Structuræ hujusque  
Magistr̄os, & quasi Professores Publicos in pergulis  
prostare solitos Romæ, pluribus ac luculentis testi-  
moniis demonstratum. Eadem Juvenali larga diffusa  
lucis claritas de Seneca luminaribus accensa. Longe  
arcere. Nummos metiri modio. Abire in  
cæclum.*

**E**odem Cap. XXXIV. Cum sebito signum symphonia  
datur, & Gustatoria pariter a choro cantante ra-  
piuntur.] Res omnis manifesta ex Seneca, lib. de Bre-  
vitate vitæ: *Convivia mehercule horum non posuerim  
inter vacanta tempora, quum videam quam solcite ar-  
gentum ordinant, quam diligenter exoletorum storum  
tunicas succingant: (quod postremum expressit Flaccus;*

*Ut omnes*

*Præcincti recte pueri, contique ministrant  
quam suspensi sint, quomodo aper a coco casus exeat,  
quanta celeritate signo dato glabri ad ministeria decur-  
rant. Idem in epiti. Transeo pistorum turbam, transo  
ministratorum, per quos signo dato ad inferendam coe-  
nam discurritur.*

*Colaphisque objurgare puerum, ac projicere rursus pa-  
ropsidem jussit.] Ulus eodem loquendi genere & Per-  
ficius:*

*Soleam puer objurgabere rubra.*

*Nec non Tranquillus: Ferulis objurgari. Sequitur de-  
inceps:*

*Insequiturusque est Lecticarius, argentumque inter re-  
liqua purgamenta scopis coepit verrere.] Inter tot res  
convivii multo electissimas Lecticario quis locus? Et  
( C ) certe*

certe (ut quod res est, fabuler:) poterat cena esse sine illo. Sed deformatus haud dubie locus, & quem in decorum pristinum non aliter sane reponi posse arbitror, quam si in Letticis vicem *Sapellecicariis* succedat. cum dico, istiusmodi supellecitem qui cureret, quique provincia adeo mundulae praefectus jure optimo, quoque ipsius meritissimo, cluat. ne videlicet abs Eucolpio & ceteris injuria laudatus ob elegantias *Dominus* existimetur, Lecticarium argento admoveare ausus, *πόνος λόγων*, quo quid absurdius? Rescribatur proinde: *Inequansque est Sapellecicus.* Quam vocem & Pandectas Veteres pro Romana identidem agnoscunt; asterisque præterea probæ & antiquæ fidei monetæque Glossarium illud multo elegantissimum, quod Rei nostra Literaræ in commune, præsertim Antiquaræ, gratificatus est non ita pridem industriosissimus Typographorum Henricus Stephanus.

*Heu, heu, nos miseris, quam totus homuncio nil est!*  
(In V. C. pro Totis, Coecus exaratum legebatur:)

*Sic erimus cuncti, postquam nos auferet Orcus:*

*Ergo vivamus, dum licet esse bene.]*  
Versus insuffissimi, nihil adeo minus, quam Genii Petroniani. Itaque suspicatus aliquando fui, Pentametri clausulam hoc modo interpolari posse, haud paulo concinnius:

*Ergo vivamus, dum licet, estque bene.*  
Id est, dum per occasionem, perque valetudinem licet; *dumque vivent genia.* Nunc & me frustra fuisse, & Petronium Trimalcionis, hoc est, hominis omnium subitissimi burras, quisquilius, ineptiaque in joco & vino exprimere voluisse, video demum atque intellico, hercle vero serio. Itaque recepta scriptura servetur.

Cap. XXXVI. Non minus & Trimalcio ejusmodi [methodio latu] Metodium, ut *Exodium*, pro Merhado, id est, fictione, seu ludificatione. eo dico, ne quis de Editionis Lugdunensis sententia pro *Transitu* porro interpretari pertendat. Clara explicatio hac nostra ex narrationis superioris argumento. Sequitur:

*Carpe, inquit. Processit statim scissor, & ad symphoniam ita gesticulus laterali obsonium, ut putares Darium, (Quid si, Daren, vel Darea, legamus?) hydraule cantante pugnare. Ingersbat nibilominus Trimalcio lentissima voce, *Carpe]* Proprie, atque oppido Latine Trimalcio. Ab ejusmodi enim munere *Carpato* hoc genus dictabantur. Juvenalis: *Librarius, archimagi, Carpatores.* Carpere enim nihil aliud, quam quod Petronius, *Lacerare*, dixerat antea. neque aliter iane antiquissimos illos Romuli nepotes loquitos scito. argumento utique est illud xii. Tabularum: *MVLIER FACIEM NE CARPITO.* Eo dico, ut ab errore insubido eos aliquando in viam reducam, quibus *Carpere*, & *Lacerare*, tantum non contraria esse perfidum video jampridem, Ovidiano illo testimonio subaxiis: *Carpe cibam digitis.* Quos potius ad verbi*

istius composita mentem atque animum convertere oportebat, puta *Concerpere*, ac *Difserpere*, eadem cum *rō Lacerare* significantia. Notandum porro, quem *Scissorem* hoc loco indigitat Petronius, eundem à Juvenal non *Carpitorem* (ut diximus modo) sed vero & *Structorem* simul, & *Chironomantia Græco nomine* perhiberi. quomodo & Martiali versu illo:

*Et qua non egeant ferro Structoris oselle;*  
contra mentem Petronii nostri, qui paulo prius *Stratoris* meminens, eum non pro *Cibida Lucilliano*, aut obsoniorum Divisore, sed pro *Archimagi*, & penes quem *patiniarum fruicum concinnario*, quo scilicet rite omnia ordineque fierent, gabatis & lanicibus singulis apte ac suo loco dispositis, hoc est, pro artifici ferculorum mensæ imponendorum ordinatore, instructore, & quasi arbitrio visus accipere. idque (sicuti apparet) non sine ratione, & quidem (uti animus meus est) cum primis probabili, si modo verbi ipsius etymon presius aliquanto investigare velimus. Verum ad Juvenalem revolvamus, quo mos gesticatoria istius, inter tam anxias rerum electissimarum lanienas, planior atque illustrior fiat. Sribit igitur ille Sat. 5. vers. 120.

*Structorem interea (ne qua indignatio desit)*

*Saltantem spectas, & chironomantia volantis*

*Cultello, donec peragat dictata magistris*

*Omnia. nec minimo sane discrimine refert,*

*Quo gestu leporis, & quo gallina secetur.*

Item Sat. xi, vers. 136.

*Sed nec Structor erit, cui cedere debeat omnis*  
*Pergula, discipulis Trypheri doctoris, apud quem*  
*Sumine cum magno lepus, atque aper, & pgargus,*  
*Et Scyrbica volantes, & Phenicoperus ingens*  
*Et Gestulus oryx, hebeti lautissima ferro*

*Ceditur, & tota sonat uimes coena subura.*

Quæ tum universa, tum singula lumen desiderant, alioqui per se nebulae oppido; & (absque Seneca Interpretæ foret) Platonis numeris obscuriora. Proinde parentem illum Philosophiæ Romanæ audiamus, in Epistol. in has nobis explications præuentem: *Cum ad coenandum discumbimus, aliis spuma detergit, aliis pretiosas aves scandit per petitus & clavæ ceris (forte certisque) ductibus circumferens eruditram manum in frusta excutit. Inselix, qui huic uni rei vivit, ut alii decenter secet, nisi quid miserior est, qui hoc voluptatis causa docet, quam qui necessitatis disert.* Unde liquido edocemur, inter cæteras Romæ conturbantis lautias, seu Luxurias verius probra, etiam doctores in pergulis prostitisse, qui dædales hujuscæ *Structæ* scientiam profiterentur. ad quam item decurian pertinere videntur *Popina Praefecti*, tum *Culinaria Artis Magistris*, de quibus idem Seneca Epistol. xcvi. *Ianuarius* ibiles esse morbos non miraberis, coquos numero. Cessat omne studium, & liberalia professi sine ulla frequentia desertis angulis præsident. In Rhetorum ac Philosophorum scholis solitudo est. At quam celebres (id est, frequentes) culma sunt! quanta circa nepotum focos iumentus.

aque animum convolare, ac Diſpergat, cadem  
Nitandum patet, cunctis  
digitat Perronius, cunctis  
(ut diximus modo) sed  
Chronomantia Graze no-  
Martiali versu illo:  
Seneckoris oselle,

Nec calculator, nec notarius velox

Major quisquam circulo coronetur.

Rursus de Structoribus alibi Seneca: Quare ars est  
apud te ministrare, nec tenere, & ut liber collocatur  
argentum, sed perite servatur (corrigit Strutus, vel  
mea, vel Lipsiana fiducia potius) & est aliquis scin-  
dendi obsonii magister. Idem de Brevitate vitæ loco  
antea laudato: Quum videam quam suspensi sint, quo-  
modo aper à coco casus exeat, quanta celeritate signo  
dato glabri ad ministeria decurrat, quanta arte scin-  
dantur aves in frusta non enormia. His superaddatur  
Plinianum illud, de Gallinis arte secundis: Postea ca-  
lmarum artes invenerunt, ut clune sectentur, ut di-  
vidantur in tergora, ut à pede uno dilataata repositoria  
occupent. Ad Eucolpii narrationem regrediamur denuo.

Cap. XXXVII. Non potui amplius quicquam gustare,  
sed conuersus ad eum, ut plurima exciperem, longe ar-  
cessere fabulas coepi] Idem loquutionis genus usurpa-  
tum à Seneca Patre Controverfiarum VIII. Hoc ut  
aliquando faciendum est, quum res patitur, ita inepti-  
sum est luctari cum materia, & longe arcessere. Nec  
non ipse Petronius postea quoque cap. xc. Examplu-  
m, dum Epigramma mortuo facit, oculos ad arcessen-  
dos sensus longius mittit.

Uxor, inquit, Trimalcionis Fortunata appellatur,  
que nummos modis meititur] Ad hoc exemplum scripe-  
rat Horatius antea: Dives, Ut metivetur nummos, libi-  
dem paulo post de eadem Trimalcionis uxore:

Nunc nec quid, nec quare, in celum abiit.] Id est,  
ut rem ipsam vernaculo sermone strictius attingam  
modo: Zy en kent bau selven niet. Cui loquutioni ad-  
finis quoque illa Seneca philosophantis: Subsilire in  
celum ex angulo licet. Vide an & hinc Dialogi Fabia-  
ni de Oratoribus defectus sacriri possit hujusmodi ex-  
plementum: Tum mibi supra Tribunatus & Pratuas  
& Consulatus ascendere videor, tum in celum abe.  
Nam in libris nostris lacuna est id loci asterisco in-  
signita.

## CAPUT XVII.

In M. Tullii cum Publio Syro comparatione Trimalcionis  
judicium suis, hoc est, Petronianis ponderibus exami-  
natum. Ejusdem Mimici ingenii acrimoniam cum Se-  
neca, tum duorum Juliorum, & quidem Caesarum,  
Cajus inquam Dictatoris, ac Scaligeri nostri eternis  
præconis cabonestata. Ejus rei luculentissimum speci-  
men præbitum à Petronio. Publius Genii eleganter,  
& eruditus luxus.

Cap. LV. Et Poëtarum coepit esse mentio, duique  
summa carminis penes Mopsum Thracem immorata  
est, (ita enim Lipsius noster) doveat Trimalcio, Rogo,  
inquit, Magister, quid putes inter Ciceronem, & Pu-  
blum interessere. Ego alterum puto disertiorum fuisse, al-

terum honestiorem. Quid enim his melius dici potest? ]  
Vide, & ride (mi Lector) preposterum inscitissimi  
convivatoris judicium: nec vero Arbitrum nostrum,  
sed Trimalcionem nugas blatiuentem te audire existi-  
mes velim, quem quidem modis omnibus ridiculam  
ex professo ut faceret, Poëtarum commemoratione  
abrupta, novum prorsus atque inexspectatum de M.  
Tullio sermonem subito injectantem inducit, ut Flo-  
rem scilicet

Delibatum illum populi, Suadaque medullam  
cum Mimicis sordibus, & Publiana toluliloquentia  
contenderet, quo quid ineptius, vel absurdius singi-  
posset, haud video sane; nisi (ut meus est animus)  
fieri non posse arbitror. At tu fortasse novum istud  
atque insolens comparationis genes non ad profanam  
Tullii dictionem, verum potius ad Poësin ejusdem,  
haud perinde quo merebatur plausu à posteris exce-  
ptam, pertinere contendes. cuius hercle sententiae me  
subscriptorem minime es habiturus. Et tamen Tri-  
malcionis nostro etiam advocatus ut veniam, nullam  
mihi linguam esse fateor, qua horundem Publii Jam-  
borum argutias, ac felicem verborum compositionem  
satis pro virtute praedicare possum. Nam (ut ne à  
Petronii imitatione recedam) quicquid dixerim, minus  
erit. Ita publici saporis nihil, itaque novo urbanita-  
tis sale sparsa omnia, atque ad præstationem Elogi-  
ejus, quod de Syro hoc nostro testatum reliquit san-  
ctissimus Romani Theatri Censor Seneca libro I. de  
Tranquillitate vitæ, his verbis: Publius Tragis Co-  
micisque vehementior ingenis, quoties Mimicas ineptias,  
& verba ad summam caveam spectantia reliquit; inter  
multa alia cothurno, non tantum sifariis, fortiora &  
hoc ait:

Civis potest accidere, quod cuiquam potest.

Ubi tamen, Sipario, ad marginem adscriptum legit-  
tur, idque verius. Est enim Siparium genus vels, quo  
in scena Mimi utuntur, teste Pompejo. Credo te jam  
exspectare, uti & alteram quoque magni illius J. Ca-  
esaris Scaligeri laudationem hic imputem referamque  
expensam tibi. Merito. Neque enim decere, aut ullo  
modo convenire videtur nobis, ut tanti Herois Cen-  
suram minoris, quam ipsius Seneca judicium facia-  
mus. Sic igitur ille libri primi Poëtices suæ cap. x.  
de Mimographo hoc nostro, Equitis Romani, Laber-  
rii dico, haud quidem æmulo solum, sed & victore:  
idque de Divi ipsius Julii liberalissima sententia: Trans-  
lata in Italianam argumenta adeo salibus, ac dicacitate  
aucta sunt, ut unus Publius universam Graciam ea lan-  
dz spoliarit. Sed jam tempus, ejus rei specimen ali-  
quod ut speciamus, Arbitri nostri beneficio maxime.  
Nam absque illo foret, quid reliquum erat, quam ut  
ita lepidi ac venusti Poëmatis inopiam in perpetuum  
porro pateremur?

Luxaria rictu Martis marcent moenia:  
Tuo palato clausus pavo nascitur, (forte pasitum)  
Plumato amictus aureo Babylonico:  
Gallina tibi Numidica, tibi gallus spado;

(C 2) Cico.

*Ciconia etiam grata, peregrina, hospita,  
Pietaticultrix, gracilipes, crotalifria,  
Avis exsul hiemis, titulus sepidis temporis,  
Nequiss& nidum in cacabo fecit meo.]*

Video Publio isti idem, quod nostris Scauris hodie, usu venisse propemodum, qui, gravissimi alienæ nequitiae objurgatores in propatulo visi, sibi suæque libidini nihil non in secreto condonant: nec cito, aut temere cuiquam, nisi scelerum suorum ministro, vel conscio, gratiam offensia alicujus facturi. Huic enim generi flagitium quodvis impune, modo occultum, ac sine arbitris: nam *Tessibus* non audeo dicere. credo, illam ut Plinianam sententiam nobis verisimilem faciant scilicet: *Multifamam conscientiam pauci verentur.* De Publiana vero insolentia, (Ciceroniano more me loqui scito, seu verius eleganter) quam in aliis potius quam feme tipi Mimus ille tanto dictorum acumine exagitasse videtur, ita Plinius: *Publis* (inquit) *Mimorum Poëta coena, postquam servitum exuerat* (malim, *Servitute exierat*. Sic enim & Cicero: *Exire arumna, pro liberari*) nulla memoratur sine abdomen, vocabulo etiam suminis ab eo imposito. Ut mirum non sit, eum etiam *Ciconiarum* meminisse; quas id primum temporis edules factas, novamque ex earundem conditura ὄψοντα Romæ institutam didicerat de Sempronio Rufo, auctoritatem eam haudquam utique defugente, & quidem Praetorianam quo cognomento insignem ipsum Horatius facit, ad quem locum consule observatiunculas nostras. Adjice Fragmentum quoddam Cornelianum, Nepotis dico, apud Plinium Majorem, ita lib. x. cap. xxiiii. differentem: *Cornelius Nepos, qui Divi Augusti Principatu obiit, cum scriberet, Turdos paullo ante coepitos saginari, addidit Ciconias magis placere, quam grues,* &c. Cæterum *Thrax Poëta* iste qui fuerit, cui summa carminis in Trimalcionis convivio data, divinare non est meum. & scin', quid verear, ne pro *Eumolpo* scilicet praepostera scolorum diligenter *Mopsum* objectaverit nobis. *Eumolpo* inquam, de quo non infrequentem fane, nec infestivam in posteriore hujus Satyrici parte mentionem habituri possea. qui an *Thrax* etiam fuerit, ignoro: hoc scio, non indignum, qui in principum Poëtarum lustro haud postremus censeatur.

## C A P U T X V I I I .

Margaritum inter faleras pelagias. Pedes tollere. Indomita. Stratum extraneum. Carbunculi, unde Cchedoniorum cognomento famigerati potissimum. *Eorum flagrantia, & quasi ignitus fulgor. Septuagitoris cuiusdam loci in Publiano versu differentia.*

**P**ergamus auscultare Minum porro publicæ Luxuriae accusatorem:  
Cap. eodem LV. *Quo margarita, cara, tribacca, Iudica?*

*An, ut matrona onerata faloris pelagiis  
Tollat pedes indomita in strato extraneo?]*

Margarita numero plurali posita accipio, utpote generis neutri, quando Margaritum in singulare quoque veteres extulisse constat. Vel Mæcenatis Fragmentum specta, in nuperis ad Horatium Notis integratati sua primitus à nobis restitutum. In eo enim ita scriptum. comprehendes:

*Lugens te, mea vita, nec smaragdos,  
Nec per candida margarita quaro, &c.*

Adde quod ejusdem calus continuatio deinceps sequatur. argumento sunt ista:

*Smaragdum ad quam rem, viridem, pretiosum vitrum?*

Caterum ubi idem:

*Tollat pedes indomita in strato extraneo?*

dixerat modo, Mimica quædam sententia obscenitas subesse videtur: ut, *Indomita* significet, ne cum domita, vel satiata saltem tot ac tam assiduis libidinibus; haud quidem in lecto maritali, sed vero in strato extraneo, id est, apud adulterum, vel adulteros verius. quorum (id quod de Clodia sua Catullus)

*Nullum amat vere, sed identidem omnium*

*Illa rumpit.*

Nam *Tollere pedes* quid sit, operam interpretando si pergam sumere, nugas egero. Itaque, Scriptorum aliquot exemplis contentus, paucis facere approperabo. Nonius in Atellanarum Fragmentis:

*Mammæ teneas, pedes extollas, congenues, savies. Cicer. Epistolar. i. ad Atticum: Noli, inquam, de uno pede sororis queri, licet etiam alterum tollas. Quibus addas, si voles, illa à Martiali:*

*Tollunturque pedes, o medicina gravis.*

Item:

— *Ille pedem sustulit, hic tunicam.*

Idem porro Grecis αἵρει σκέλη valere, facete ab eruditissimo omnium Victorio observatum, hocce Aristophanis exemplo, ex Fabula, quam ἐκκλησίαις vocavit, eam in rem producto examissum scitissime:

*Ἐπειδὴ δὲ τὸ περιφορτίναρυ, ὅτῳ τρόπῳ*

*Τὰς χεῖρας αἵρει μηνυμένοις τότε:*

*Ἐπιστρέψας γάρ ἔτινες αἵρει τὰ σκέλη.*

Pergit Publius Romanas delicias flagellare porro hujusmodi castigatione:

*Quo Carchedonios optas ignes lapideos,*

*Nisi ut scintillent? Probitas est carbunculus.]*

Horum Seniorum nemo (quod sciām) clarissimus, quam Plinius, illustrationem præiverit tibi. Ita enim ille lib. 37. cap. 7. *Principatum habent Carbunculi, à similitudine ignium appellati, cum ipsi non sentiant ignes, ob id à quibusdam Apoyoti vocati.* Horum genera Indici, & Garamantici, quos & Carchedonios vocavere, propter opulentiam *Carthaginis magna*: & reliqua, quæ deinceps ibidem sequuntur. Quod vero jubjungit Mymographus noster, *Probitas est carbunculus.* omnibus credo modis obscurum plerisque visum iri. Videor tamen facile à meipso ipius impetrare posse, ut *Probitatem*.

bitatem pro pudore, sive adeo pudicitia Matronali, positam existimem, cui innuere viderit, scintillantibus gemmis exoticis, aut lapidibus pretiosis opus non esse: ut que, nullis etiam externis admiculis adjuata, ipsa per se carbunculi in morem flagret, atque scintillet tamen:

*Purpureum rōto fundens de corpore lumen.*

Sed monendus Lector, perperam nimis in nupera ac postrema illa, quam politissimā Lutetiae debemus, Petronii Editione, *Carbunculos*, impressum residere. Nisi tamen *Carbunculos* id loci recto caū aīri rē *Carbunculus* antiqua declinandi forma positum existimemus.

### C A P U T X I X.

Terna in Petronium correctiones. Gradum ad pralianum, sive statum pralianis componere. Eucolpius, ac Ascytus non fortunae modo, sed & vitiorum similitudine, Par inter se se quam bene compositum. Ex Luciani exempli conlatione clarum Satyrico nostro lumen accensum: simul mendum sublatum. Brevis Eucolpius scelerum enumeratio, quasi tu Elenchum dicas. De ejusdem ab arena liberatione, ducta ex argumentorum fugientium signis non aliena sane, neque incredibilis conjectura.

**C**ap. LXXIX. Itaque quum hora pene rōta per omnes corpora, gastrumque eminentiam fragmenta traximus cruentos pedes, &c.] Vidi oculis, vidi ipse meis exemplar membranaceum, in quo liquido Scripto expressum legebatur. Unde ipsum, Scropos, concinnavimus: arbitrorque porro pro Gastrumque, Glareumque reponendum, ut terrae petrosa scroposaeque calculi, seu lapilli intelligentur, cuiusmodi in ripis nostris spectare ac littoribus est frequentes, iter faciuntibus molestos. Carices aliorum nullus moror.

Et forsitan pernoctassimus in limine, ni tabellarium Trimalcionis invenisset x. veibulus dives.] Restituo, Intervenisset: ita postulante sententia, manca aliquo, ac imperfecta. Et vidi librum, qui fidem faceret, haud aliter verba hecce ab auctore concepta. Porro x. veibulus dives, sic dictum, ut:

*Dives agris, dives positis in seniore nummis.*

**C**ap. LXXXX. Idem ego ex altera parte feci, & in sorio circa brachium pallio, composui ad pralianum gradum.] Simile illi, quod habitu postea cap. xc. Alius surca de carnario rapsa statum pralianis componit. Utique etiam consentaneum Plautinum illud in Mili:

*In statu stat senex,*

*Ut adriatur mecum manifestarium.*

Quod quidem pudentissima tralationis genus ab Gladiatorum pugnaturientium positura ductum qui nescit, illi Lipsianis Saturnibus quantum potest conveniens, imo vero intellectis potius, quam pellectis, est opus, in quibus omnia, maxima, minima, ad statum istum que faciant, non Poena sed Graeca fide, vel Romana potius, sigillatim tradita atque excussa.

Egreditur superbus cum pramio (id est preda) Ascytus, & paullo ante charissimum sibi commilitonem, forturnaque etiam similitudine parentem in loco peregrino destituit abjectam.] Recte, atque ex argumento. Utique enim fugitivus, hic (Eucolpius scilicet) obscenus gladiator, arenarius & homicida. Alter (puta Ascytus) ergastularius, impudicus, tum conturbator. Quæ omnia ex insequenti Eucolpii querimonia atque indagatione, in iis, quæ priore Satyrici hujus parte desiderantur, Petronium nostrum persequutum, satis acceptum est mihi, itaque à nobis etiam superius indicatum. Quod vero subiicit Eucolpius, In loco peregrino destitutus se & quasi abjectum ab Ascytro, id vero aliquanto etiam planius explicat nobis postea, ubi ejusdem Ascytli, tum Gytonis opera potissimum, mendicum se atque exsulem in diversorio Graeca Urbis desertum jaceret, lamentatur. Cui loquendi modo consonat Propertianum illud:

*Desertum Eos passa jacere domo est.*

Grex agit in scena minimum, pater ille vocatur,

Filius hic, nomen drosis ille tenet,

Mox ubi ridendas inclusit pagina partes,

Vera redit facies, dissimulata perit.]

Grex, proprie. Etenim Gregem Hispicum (ut Plautus meus loqui consuevit) hoc est, & Chorum, & Cateram Histrionam faciuntum designat. Quod superstes, videor fidem meam hoc loco obstringere quamvis audacter posse, atque asseverare legendum: *Affulsa*, non *Diffimulata*. Et sententiam ipsius Epigrammatis appello. Quam etiam in Necromantia sua expressit Lucianus, haud alia sane usus similitudine. Sic enim inibi: Οἴασι δὲ τὰς ἵππους τὸν πολάκιον τοὺς τεργυπούς ὑπερχρήστης πότες ταῦς καὶ δραμάτων αρτοῖς μὲν Κρόνος, μικροῖς τριπτοσθεν μάλαι σερνῶς τῷ τῷ Κίκεος, οὐ Εὔρυδιος σχῆμα μηνοπόρων μητρῶν δίηγοι δικτυτοὶ προνῆλθεν οὐτὸν τὸν τοιούτους καὶ τοὺς τεργυπούς μητρῶν τοιούτους καὶ τοὺς προσωπιῶν ἀποθέμενοι καταβόντες αὖτον τῶν δραμάτων πότες, καὶ ταπεῖνοι περιέχονται, ἐκ τῆς Αγαμέμνονος ὁ Αττίας, εὐθὲς Λευκὸς οἱ Μενοκίας, ἄλλα Πᾶλοι Καρκίλλεις Σφύνοις ἐνομάζετενοι, οὐ Σάτυροι οἱ Στρυλίται Καρκασόνοι.

**C**ap. LXXXI. Ausugi, iudicium barena imposui, hospitem occidi, ut inter audacia nomina mendicus, exsul, in diversorio Graeca Urbis jacerem desertus.] Eleganter Nomina audacia appellat, ausugisse à domino, operam arena inter Gladiatores, & quidem obscenos (id quod Eucolpius cap. ix. supra objectaverat Ascytus) auctoratum locasse, hospitem per fidem necasse. Unde ibidem quoque Nocturnus percussor ab eodem commilitone suo, jure optimo indigitatus. Ceterum subdubito, an locum totum describere potius, atque interpongere ausim hoc modo: *Effugi iudicium, barena imposui, hospitem occidi, &c.* Quid enim? an non ita Horatius quoque?

Sed tamen admiror, quo pacto iudicium illud

Fugerit.

Ut ut est, aqua mihi hæret utrōbique. Et videtur haud obscure significare, seu suam illam ad gladios locacionem, seu casu fortuito (Deo scilicet, id quod in Proverbio est, *et unquam opitulante sibi*) seu calido, callido nescio quo commento, atque effugio ludicratum, incolumem ac sine noxa evasisse; eaque ratione salutem peperisse insperatam sibi. Quo etiam spectat, quod idem successus ipse suos miseratus fuerat modo querimonia hujusmodi: Ergo me non ruina terra potuit baurire? Item exprobatio illa Ascytica, cap. 9. Non rases gladiator obscene, quem de ruina arena dimisit? Quamquam hec ex Lipsii Epistolicis jam nota. Ut videatur ruina fortasse pensiliis nescio cuius Theatri, momento aliquo luxatis machinis, arena elapsus fuga porro consuluisse sibi Eucolpius, & (quod Plautus inquit) exercuisse se protepus ad curfuram, eodemque fortean pertinuerit Fragmentum illud extra operis hujus ordinem, è veteri doctissimi P. Danielis Glossario, Satyrico nostro attributum: & inter alia Petroniana exempla sub Lutetianæ Editionis finem ab eruditissimo Collectore relatulum hujusmodi: Petavioque jubente (*Juvante, malim*) modo superior. Nec non alterum quoque istud à Turnebo emaculatum ad hanc faciem: In automatum (aumarium est in exemplaribus nostris) me conjecti. quod quidem *et Petavius* mentionem antecellisse sane verisimile fit mihi. Scin', quid suspicer: ad Automati sorte alicuius, five Pegmatis ruinam, coagmentis inter se nimio machinamentorum pondere elisis ac solutis scilicet, hanc Eucolpiani effugii imposturam quam dicit, pro argumenti ratione probabiliter accommodari posse. unde turbella aliquanta, novaque (uti in re subita solet) concurrentis, invicemque se collidentis exorta populi spectatoris trepidatione, versipellis ille, atque in omnes furtorum occasiones intentus, (ne dicam ipsis pene mechanicis ac scandibus illis, in qua impositus fuerat, Tabulatis versatiliors) lubricitate sua, quasi anguilla, ac presiantis (ut dixi) multitudinis beneficio, per turbam tacite, ac latenter, ut sit, invisus atque ignorabilis dilapsus, hoc est, fugitivos imitatus inflexa pedum perniciitate, salutem porro pepererit sibi.

## C A P U T X X .

Macula una, altera, eluta è Petronio. Mutuis libidinibus attriti. Inter Sicyonia, ac Phœacia disserimen, & utrinque generis estimatio. Questioni acceptus Seveca. Additum nonnihil præterea de colore calceatus Romant.

**E**odem Cap. LXXXI. Et quis hanc mibi solitudinem imposuit? Adolescens omni libidine impurus, & sua quoque confessione dignus exilio.] Apage Exiliū istud. Levius hoc enim, quam pro delicto Gy-

tonis, vel etiam justa ac seria Eucolpii indignatione. Itaque nihil dubito, quin, *Exilio*, scriperit Arbiter. Hoc enim est illud quod cap. 80. manifesta pro noxia conuictum fecerit Gyton ipse profetus fuerat prius, Fratrum duorum fatali rixa intercedere ausus, atque ita se quasi medium facere, hac personata deprecatione proclamans: *Quod si utique faciore opus est, mundo ecce jugulum, convertite huic manus, imprimite manes, ego mori debeo, qui amicitia sacramentum dei- lexi.* Quæ Deprecatio non *Exilis*, sed *Exilio*, & quidem presentarii res erat, neque alio utique Gytonis hæc confessio referenda.

Quid ille alter? die qui tanquam togæ virilis stolam sumit; qui, ne vir esset, à matre persuasus est; qui opus muliebre in ergastulo fecit. Scriptura non dubie transposita, & vide, an hujusmodi additamento spes sit restituī posse concinnius: *Quod ille alter? qui ipso inquam togæ virilis die stolam sumit,* &c. Ni si cui forte Lectionem hanc Lipsianam potius animatum est sequi: *Quid ille alter, o Dñ! qui tanquam togæ virilis, &c.* Videtur proinde Ascylo idem quod *Græcorum primo* (ut cum Crispo hoc dicam) Achilli evenisse. quem parens fati præscia, quod filium ad Perge- ma, *Troja sub moenibus altis*, oppeditum prædicilset, periculi hujus declinandi ergo, ægre ab eodem vixque maternis tandem precibus obtinuerat, ut assumto habitu virginali in Scyro insula tantisper inter lanificas occultatus falleret, dum decennale bellum cum Trojanis obsecris positum esset denique. Sed ille virum se esse masculo facinore Deidamiae serio aliquando approbat: Ascylos contra, accepta semel muliebris patientia lege, intercubibus probris usque & usque flagitatus porro, post fecundissimas adeo divisiones, ne capite quidem suo injuriam abstinuisse videtur. Scires & aversum & adversum pariter impudicum fuisse, hoc est, per *caulas corporis omnes* (uti apud Carum est) lubidinem alienam sine ulla exceptione exce- pisse. Patet hoc ex superiori quoque illa Eucolpii increpatione, qua cumplice inclamaverat prius: *Quid dicas, inquam, muliebris patientia scortum, cuius nec spiritus purus est?* Pergit secum porro Eucolpius stomachari.

Jacent nunc amatores obligati noctibus totis, & forsitan mutuis libidinibus attriti derident solitudinem meam.] Eandem in suspiciofissimo amore solitudini- nem, multis magnisque experimentis percognitam, etiam expreslit Propertius, Cynthiam suam probri, stupri, dedecoris manifesto visus insimulare:

*Quin etiam multo duxisti pocula risa,*

*Forsitan & de me verba fuere mala.*

Adumbravit & popularis noster, delitiae meæ, nulli Poëtarum secundus tenerimmo hocce disticho?

*Forsitan & de me teneros motura cachinos.*

*Miscerit vestris fabula nequitrit.*

Notanda porro phrasis illa: *Mutuis libidinibus attriti*, etiam Propertio familiaris, de virofissima Cleopatra istiusmodi nobis Elogium perhibentis:

Et

*Et samlos inter sannia trita suis.*  
Denique ipsi quoque Petronio infra Cap. 87. Ut cum  
que igitur inter ambelitus sudoresque irritus, quod volue-  
rat, accepit. Ad ambelitus istos etiam referendum Ju-  
venalis illud :

*Net queritur, quod  
Et lateti partas, nec quantum possit ambeles.*

**Cap. LXXXII.** *Age ergo (inquit ille) in exercitu  
vestro Phœcasiatis milites ambulant?* Ita enim princeps  
nobis hunc locum restituit Turnebus. Rite, atque ex  
disciplina Romana. Militem enim non Phœcasatum,  
sed caligatum esse conveniebat. Neque iis assentior  
tamen, qui Phœcasia, muliere calceamenti, seu fo-  
learum, genus fuisse volunt, ac tantum non cum Si-  
cyoniis confundunt. Perperam. *Sicyonia enim levioris  
pretii, tametsi Lucretius reclamare videatur, ac  
duarum drachmarum opus. Phœcasia vero bis tanti.*  
Et illud quidem doceo ex Dialogis Meretriciis Lu-  
ciani: *Δω. Εἰστε, οὐ Μυρτάν, λογιώναδα. ἀπόδημα  
τοῦ Σικυῶνος τοῖς πιστοῖς δύο δισχίλιοι. Alterum ex Seneca  
de Beneficiis v. 11, cap. xx. ita rem istam compu-  
tante: Pythagoricus quidam emerat à satore Phœcasia  
(rem magnam) non presentibus monuit. Et paullo  
post de codem ad tabernam Sutoris interdiu occul-  
lam nominis expediundi gratia nequicquam reverto:*  
*At Philosophus noster tres, aut quartuor denarios (non  
invita manu) domum retulit, subinde concusserunt. Rem  
magnam, subdit Seneca, εἰπεῖτε, & suo more argu-  
tias faciens, credo, quia pretiosiores fortasse, quam  
pro persona Philosophi videbantur; quem Crepidis  
potius, vel Baxeis calceatum incedere conveniebat.  
Et tamen idem ille, quem dico, Romana sapientia  
antistes, in epistola ipsius a se hic quidem in  
re seorsum mihi sentire videtur, quo loco monet:  
Puto quidam esse, qua decent phœcasatum, pallium.  
Unde in communis etiam omnium Philosophantium  
usu fuisse videri possunt, haud aliter, quam amictui  
Pallium, peculiare huic generi gestamen: cum quo  
Phœcasia conjunxit (ut vides) Seneca. Ut ut est,  
Grecanicum genus, ex Plutarcho; ex Appiano colo-  
ris etiam candidi fuisse concidimus. *Albis certe cäl-  
cis Romanos quoque in publico usus de Martiali  
cognoscas, ita in Cinnam quendam ludente, more  
Iuu:**

*Sordidior coeno quam sit toga, calceus autem  
Candidior prima sit tibi, Cinnam, nive. &c.  
Et fortasse Phœcasatum voluit dicere.*

### CAPUT XXI.

Inspicata ex transverso fieri. Vita truditur. Protogenis  
rudimenta cum Natura ipsius varierate certantia.  
Lycurgus quisnam fuerit, de cuius crudelissima so-  
cietas Eucolpius secum & cum animo suo conqueri-  
tur. Literarum studia & odio & molestiae semper  
jam inde ab antiquo fuisse opum ac divitiarum  
stritoribus. Mendum è Petronio submotum. Alia

ib hand pauca explanata. De Pinacothecarum positura  
quiddam non protitum.

**Cap. LXXXII.** *Nemo coelum putat, nemo iurjurant  
dum servat, sed omnes operis oculis bona sua com-  
putant.] Frequens hæc apud probos omnes tam veteres,  
quam novos scriptores querimonia, neque dissen-  
tanea Ovidiane illi ex libris Tristium.* At reditus jam quisque suos amat: *& sibi quid sit  
Urile, sollicitis computat articulis.*

Et deinceps interposita lacuna Arbitr:.

*Quod hodie non est, cras erit: sic vita truditur.]*  
Ad exemplum credo istus Horatiani: *Truditur dies  
die, &c. Sententiæ porro istæ, interjectis passim  
asteriscis, lacunæque expletibus, disposita uique ad  
postremam illam: Non multum oportet consilio credere,*  
*&c. ad Eucolpii derelicti personam pertinere viden-  
tur, semetipsum denum consolantis de vi arque ini-  
juriis, imo contumeliis ab Ascylo illatis sibi, deque  
perfidia ac dissidio pulli sui, Gytonis. Habet ibidem.*

*Quod non expectas, ex transverso fit, & super nos  
Fortuna negorium curat.] Sic & Seneca quoque loqua-  
tus deprehenditur lib. de vita beata: *Morbos dico, fu-  
nera, debilitates, & calamitas ex transverso in vitam hu-  
manam incarentia. Est itidem apud Plautum. Ex  
transverso incedere.**

**Cap. LXXXIII.** *In Pinacothecam perversi vario gene-  
re Tabularum mirabilem] De Pinacothecis consulendus  
Plinius lib. 35. cap. 2.*

*Et Protogenis rudimenta cum ipsis natura veritate  
certantia non sine quoddam horrore tractavi.] Quamvis  
to Veritate non alienum huic loco, ego tamen assen-  
tationem in eam partem flecto, ut Varietate potius  
rescribendum existimem. Consule eundem Plinium  
super Protogene, Statuarie non minus, quam Pictu-  
re artibus famigerato.*

*Ethos Fabula quoque habuerant sine amulo complexus.]  
Non, ut ego, invenustus, infelix, desertusque, cuius  
amores ad se per summam injuriam translatos remu-  
lus Ascylos intervertit. unde abs codem subjungitur  
statim.*

*At ego in societatem recipi Lycurgi crudelioresem]*  
Atque hic Lycurgus ille fuisse videtur, de quo mentio  
cap. 117. cuiusque adeo villam a se dispolaram, re-  
flesque larrocino barpagatas, ipsius apud Eumolpum  
postea indicium professurus Eucolpius. eo dico, ne  
quis temerarium Thracem illum Dryantis filium, Li-  
beri patris osorem,

*Vesperumque nova nequicquam in vite Lycurgum;*  
aut Legum etiam Lacedæmoniarum latorem ex trans-  
verso somniet nobis.

*Sed culta non proinde speciosus, ut facile appareret, eum  
hac nota literarum esse, quos odisse dantes solent.] Con-  
fer cum his sententiam illam multo argutissimam Epis-  
tola Pliniane libri viri, de Cornelio Minutiano: *Na-  
tus splendide, abundus facultatibus, amat studia, ut  
pauperes solent. Unde apparet, jam inde a Plinianis  
tem-**

temporibus, humanitatem ac literas odio semper dicitur amatoribus fuisse. proinde non esse, quod nostri modo seculi fastidium ac contemptum tantopere miremur. nec quicquam expediendo huic loco accommodatus invenies. qui tamen ad veterem hancce formam interpolandus videtur. Ut facile appareret eum ex hac nota litterarum esse, &c. Qua phrasitatem infra usus, capite cxxvi. Ex hac nota domina mea est, &c. Igitur Eumolpum interrogare properat Eucolpius.

Quare ergo, inquit, tam male vestitus est? Sic Marialis quoque in re prorsus huic simili, ne dicam gemina, & quidem ipsius de se:

*Cur ergo, inquit, babes malas lacernas, &c.*  
Nec Satyrice minus magnus ille Aurunca alumnus,  
*Sic nuntior esse, videt tuiscam, & toga quid  
sit.*

Quæ sequuntur porro, cum iis desiderantur, in quorum vicem asterisci vacuas lacunas explentes successere, ea vero omnia partim affecta numeris, partim soluta oratione concepta, ex persona Eumolpi prolati videntur, fortunam casusque suos Eucolpi commemorantis. in quibus exsequendis binas propemodum horas insuntas, ex castigatione illa-Eucolpiana, quam habituri sumus infra cap. 90. ducere audere videor conjecturam. Sic enim inibi: *Minus quam duabus horis mecum moraris. & sapient Poëtice, quam humane loquutus es. Ubi Humane, pro, Hominum more ac ritu, simpliciterque capiendum, & quod nos patris sermone dictitamus, Menschelijcker wijs, quasi vero duo ista, Humane inquit, & Poëtice loqui, contraria inter se ac pugnantia forent. Ridicule, & jocus omnis (ut vides) ex novitate dicti atque insolentia quæsusit. Ex quibus tum singulis, tum universis apparet, Eumolpum istum Petronianum narrationem institutam longius insuper producturum fuisse, nisi eampe abrupsisset subito hominum in Porticibus spatiantium, nec verba, verum lapides loquentium, odiosa interpellatio, qua ille adventitia, interim dum Halosim Troje recitat, exceptus, plausu ingenii sui cognito, caput operuisse, extraque templum curriculo lese prorupisse inibi invenietur. Unde item manifesto docemur, Pinacothecas templis fere ac Porticibus publicis annexas, seu continuatas fuisse, crede, quo augustiores intrantibus scilicet, majoremque adeo religionis speciem habere viderentur: simul, ad frigus in umbra captandum, animi causa (ut fit) sub illud inambulare volentibus, astivis praesertim caloribus.*

## C A P U T X X I I .

*Leonum in Lenones commutatio. Locorum aliquot expositiones, Indeletatus. Illustramentum sententia. Plinianus. Tropica Petronii dilucide enarrata. De verbo Audere, pro Velle, tam Arbitrio, quam Plauto novi interpretamenti gratia facta.*

Cap. LXXXIV. Deinde, qui solas extrahere divitias curant, &c.] Proprie, & antique. id quod ad illud Horatii planum fecimus, l. ii. od. iii. v. 19.

*Et exfrustis in altum.*

*Divitias potuerat heres.*

Vide Festum in dictione Struere.

Nunc veteranus est latro, & ipsis leonibus doctior] Quid si, Lenonibus, legas? genus quod improbissimum est, siquidem Plauto credimus.

Cap. LXXXV. Jam ergo cæperam ephebum in gymnasium deducere, ego studia ejus ordinare, ego docere ac præcipere, &c.] Ex economia sequentium satis superque appetat legendum Jam ego cæperam, &c. Ita enim haud paulo concinnior fuerit ter iterata pronominis repetitio.

Cap. LXXXVI. Ut tertia nox licentiam dedit, confurrexi ad aurem male dormientis] Idem, Irrepsi tamen, & male repugnanti gaudium extorsi. Id est, simulate repugnanti, tive oblectanti potius, idque ex disciplina adeo puellari, cui responderet Ovidianum istud lib. i. Ann. El. v. vers. 15.

*Que, cum ita pugnaret, tanquam que vincere nollet,  
Viæta est non agre proditione sua.*

Etiam Horatii illud libro primo Od. ix. vers. 23.

*Pignusse dereptum lacerris,*

*Aut digito male pertinaci.*

Et præter hoc etiam timebam, ne tam grande munus suspectam faceret humanitatem meam] Hoc est, ne me munificentia largitasque tam profusa in aliqua probri poneret suspicione apud pathicissimi pueri, mei inquam discipuli, parentes. Adfine illi, quod jam inde ab initio fuerat professus cap. 85. ex cogitasse se novam rationem scilicet, qua non esset patrifamilia suspectus amatorem.

Cap. LXXXVII. At ille non indelectatus nequitia mea, &c.] Nota novitatem verbi, Indeletatus. Nec enim apud alium scriptorem Romanum temere compositionem eam reperias, condignam mehercule venustissimo ingenio Arbitri nostri.

Cap. LXXXVIII. Simulque caussam desidia presentis excusare, quum pulcherrime artes perissent, inter quas Pictura ne minimum quidem sui vestigium reliquisset] Eadem fere de insipientia facili iuri atque incertia apud Plinium conquestio lib. xxx. cap. ii. & quidem pene toto: Ita est profecto, artes desidia perdidit, & quoniā animorum imagines non sunt, negliguntur etiam corporum. Animorum imagines, id est, quoniā omnes, qui nunc sunt, homines communī hac divinæ aura particula ad ignaviam & voluptates corporis præpostere abutentes, animorum veluti inopiam pati, sensuque prorsus ac rationis expertes videntur; Nil nisi Cecropida, &c.

*Pecunia, inquit, cupiditas hac tropica instituit]*  
Hoc est, umbras rerum atque imagines tantum, & simulacra quædam inania, surdo figurarum discrimine. Qua de re superiorius Plinii caput, qui volet, consulto.

*At nos vino, scortisque demersi, ne paratas quidem aviles avemus cognoscere.] In perulgatis hoc loco, Audemus, antea lexitabatur, quo magis subit admirari eorum hominum audaciam, ne imperitiam dicam, qui principes illud in Avenus commutare institerunt. Quo in numero Burrbum nostrum nollam equidem fuisse, frustra; quippe fero, ac depugnato jampridem prolio. Sed hoc beat saltem, quod ita conjectura duictum de ingenio (quo supra Sicambrum prædictus) ipsius se restituisse inficias non est. Nam (ita me Deus amet) à blattariis Codicibus male metuebam mihi. Quos ille, quoties videtur, perpetuos auctores habet, & quidem in mundo; ne apud Parthos, aut Armenios censeas. Cæterum in rem præsentem. Audemus, inquam, revocandum censeo, & retrahendum è fuga. Atque es audacius, quo compertius mihi, verbum istud notione longe diversa priscis illis, quam nobis hodie, in usu atque in consuerudine fuisse. Argumento, quod dico, abunde fuerit Plautinum illud Menechmi:*

*Ecquid audes de tuo istuc addere?*

Hoc est, Numquid sustines addere istuc insuper aliquid de tuo? vel, Nunquid nam abs tete imperare potes, ut præterea de tuo istuc vel corollarii vicem addas quidpiam? Item alibi,

*Nunquid audes gratiam mibi aliquam facere hic (scribo hinc) argenti?*

Sic Sodes eidem, pro si audes, Comico more toutes celebratum, an vero aliud, quam sis notare censes, quod pro si vis antique positum capiunt Literatores?

*Ipse Senatus, recti bonique preceptor, mille pondo auri Capitolio promittere solet.] Promittere in Votis, id est, ad dicere, seu Vovere. Sic Tibullus:*

*Interea nigras pecudes promittite Diti.*

Cæterum de solenni Promissione hujus ritu, quem tangit Arbitrus, nihil aliunde extrico, haec tenus quidem, quod ad Senatum: nam ad Imperatores ipsos, non ausim dicere, inter quos Augustum memorat Suetonius; in cellam Capitolini Jovis xvi. millia pondi auri, gemmasque ac margaritas quingentes lls. una donatione contulisse. Quo item referri poterit Horatianum illud ex lib. Carm. III. Oda XXIV.

*Vel nos in Capitolum,*

*Quo clamor vocat & turba saevantium:*

*Vel nos in mare proximum*

*Gemmas, & lapides, aurum & inutile*

*Mittamus, &c.*

### CAPUT XXIII.

Halosis Hui. Suspectiorum aliquot locorum restitutio, parim ab ingenio, partim à Manuscriptis. Ferus, pro Eque psitum, substantivus: indidemque & Semiferus, pro Lapitha ac Centauro confatus, etiam Semifer. JANI PANNONII, & Pontificis, & Poëta Quinqueclieensis meritissimum Encomium. Fugiti-